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Anotace

Cílem této práce bylo provést analýzu životaschopnosti populace psa hyenovitého ve

vybraných afrických národních parcích. Parky a území jsme vybírali na základě

dostatečného počtu dat. Data jsme použili jako vstupní hodnoty PVA modelů, obecného

modelu VORTEX a specifického modelu AWD, a simulovali jsme tak možné budoucnosti

populace psa hyenovitého za daných podmínek. Simulace v modelu AWD dávají vyšší

pravděpodobnosti extinkce než VORTEX a protože popisují životní cyklus psa hyenovitého

detailněji, více se blíží reálné situaci. Jako nejdůležitější vstupní parametr se ukázala

mortalita jedinců jakékoli věkové kategorie.

Annotation

The aim of this study was to carry out population viability analysis of the African wild dog

in some African national parks. The parks were chosen based on availability of data. These

data were used as input variables of two PVA models, a general model VORTEX and a

specific model AWD, to simulate possible future of the wild dog populations. The AWD

model predicted higher extinction probabilities than VORTEX and because it describes wild

dog life history to greater detail, it is considered more realistic. Mortality of individuals of

all ages turned out to be the most important model parameter.
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1. Úvod

Pes hyenovitý je dnes jednou z nejohroženějších psovitých šelem na světě. Na světě jich

zbývá jen kolem 5000 jedinců a z toho pouze dvě třetiny ve volné přírodě. Žijí ve smečkách

2 – 30 jedinců a mají složité sociální vztahy.

Zhruba od 80. let minulého století započaly práce na jejich záchranu. Řada lidí si uvědomila,

že bez včasného zásahu tento druh rychle vyhyne (stejně jako další ohrožená zvířata). Od

této doby byly provedeny desítky studií, nejen na zjištění počtu zbývajících jedinců, ale i na

pozorování vztahů ve smečce, vzniku smečky, disperze, rozmnožování, hierarchického

uspořádání smečky, Allee efektu, a v neposlední řadě na jeho chov v zajetí a případné

pokusy o znovu vypuštění do přírody (které ale zatím většinou bohužel selhaly, víceméně

právě kvůli nedostatečné znalosti ekologie druhu).

Použití simulačního modelování pravděpodobného osudu populace ohroženého druhu je

častým námětem vědeckých studií. Samozřejmě nám žádný počítač nemůže „říci“, co se s

jistotou stane, ale už jen snaha zjistit konkrétní riziko takové populace nám může hodně

pomoci. Také je pro takovou simulaci potřeba velké množství dat, a tudíž jsou častěji

prováděny terénní studie pro umožnění ještě podrobnějšího a co nejaktuálnějšího pohledu na

daný druh.

Pro tuto práci jsme si stanovili následující cíle:

1. Seznámit se s principy PVA (population viability analysis) a jejími vybranými

modely.

2. Pro vybrané populace psa hyenovitého vyhledat v literatuře a zpracovat data

použitelná jako vstupní veličiny vybraných PVA modelů.

3. Použít data z bodu 2. jako vstupní veličiny modelů z bodu 1. k získání

kvantitativních odhadů životaschopnosti populací psa hyenovitého ve vybraných afrických

národních parcích. Zpracovat a diskutovat výstupy těchto modelů.
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2. Pes hyenovitý Lycaon pictus

Pes hyenovitý patří mezi psovité šelmy (Canidae), ačkoliv je velice specifickým

zástupcem této čeledi. Je to sociální, společně lovící druh, který žije ve skupinách, ve

kterých panuje zvláštní hierarchie. Celá smečka, ne individuální jedinec, představuje

základní jednotku populace. (Woodroffe & Ginsberg 1999). Pes hyenovitý je středně velký

masožravec a váží kolem 20-25 kg (Creel & Creel 1995). Dospívá kolem 12–14 měsíců, kdy

už je schopný se o sebe postarat, ale jako dospělec je uvažován později, zhruba od dvou let,

kdy už by měl mít i náležité zkušenosti (toto mezidobí takzvaní „yearlings“). Obývá pláně,

otevřenou krajinu, ale byl už zaznamenán i jinde. Dříve obýval prakticky celou

subsaharskou Afriku kromě deštných pralesů a pouštních oblastí. Za posledních 30-40 let

jeho celosvětová populace ale výrazně poklesla. Dnes je ve 25 z 39 zemí vyhuben a zbývá

jen šest populací, které mají více než 100 jedinců (Massicot 2002). Celkově na světě zbývá

pouze něco mezi 3000 – 5500 jedinci ve zhruba 600 – 1000 smečkách (Courchamp &

Macdonald 2001).

SMEČKA

Smečku tvoří většinou 2 – 30 dospělých jedinců a yearlings (Carbone et al. 1997) a

pokud započítáme i mláďata (do 12 měsíců), tak až 55 členů. Průměrná velikost smečky je

kolem 10 dospělců a yearlings (Courchamp & Macdonald 2001, Creel & Creel 1995). Pes

hyenovitý je unikátní svým sociálním chováním, což je také jeden z důvodů, proč je tak

ohrožený, podobně jako dnes většina vysoce specializovaných druhů.

Smečka se skládá ze samic, které jsou si navzájem příbuzné, ale nepříbuzné samcům. A

naopak, samci jsou si také příbuzní mezi sebou, ale ne vůči samicím. Je to umožněno

způsobem vzniku smečky (McNutt 1996, Massicot 2002). Jednopohlavní skupinky yearlings

či mladých dospělců se v určitém čase oddělují od smečky a hledají podobnou nepříbuznou

skupinu opačného pohlaví (Fuller et al. 1992). Pokud se takové dvě skupiny spojí, vzniká

smečka, kde jsou si jedinci jednoho pohlaví příbuzní mezi sebou, ale ne vůči pohlaví
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druhému. Dominance je rozdělena mezi pohlavími jako například u vlků. Příbuznost

jednoho pohlaví mezi sebou má samozřejmě své výhody a může to být jeden z faktorů

umožňující vznik jedinců, pomáhajících při výchově mláďat (dále jim budeme říkat

„helpři“, viz níže).

Ve smečce se obvykle rozmnožuje pouze alfa pár (dominantní, vedoucí samec a samice)

(Massicot 2002), který nějakým způsobem inhibuje sexuální chování ostatních (podřízené

samice často ani nevykazují známky březosti). Avšak o mláďata se starají všichni členové

smečky. Mláďata jsou vychovávána především v období březen – červen, poté opouštějí

doupě a následují smečku. Psi hyenovití mají oproti ostatním psovitým šelmám opravdu

velký počet mláďat, průměrně 10 štěňat (2–23) (Woodroffe & Gilsberg 1999, Courchamp et

al. 2002). Někdy se mohou vedle alfa samice rozmnožovat i 1 - 3 podřízené feny najednou,

ale spíše ve větších smečkách a málokdy úspěšně, kromě jiného jim může mláďata zabít

právě alfa samice (Robbins & McCreery 2000).

Yearlings zůstávají ve smečce na období rození další generace mláďat, svých

sourozenců, a pomáhají s jejich péčí. Poté často smečku opouštějí. Pravděpodobně se samice

odlučují od mateřské smečky dříve, po menších skupinkách a nedispergují tak daleko,

zatímco samci odchází později, ve větších skupinách a urazí delší trasu (Massicot 2002) .

Jedinec zůstává ve smečce, pokud je šance, že se dostane do alfa pozice a bude se moci

rozmnožovat. V přírodě se psi dožívají v průměru asi 6, v zajetí až 11 let.

HELPŘI

Co se týče starání se o mláďata, existuje zde role „chůvy“ neboli „helpra“. Tito helpři

bývají často yearlings, zůstávají u mláďat, když je smečka na lovu a dávají pozor, aby se

štěňata nezatoulala, upozorňují je na nebezpečí, chrání je proti menším predátorům či cizím

psům a odvedou je z doupěte, když by déšť způsobil jeho zaplavení (Courchamp et al.

2002). Pro smečku je také výhodné, když se alfa samice může účastnit co nejdříve lovu,

protože bývá jedním z nejzkušenějších lovců (helpr bývá méně zkušený jedinec) a to jí ještě
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k tomu umožní dostat se co nejdříve opět do formy. Vydržování helprů je energeticky

náročné, neboť ostatní musí ulovit potravu i pro ně, a malé smečky si ho většinou nemohou

dovolit, čímž dochází k vyšší mortalitě mláďat. Smečka musí mezi těmito dvěmi variantami

volit (Courchamp et al. 2002 ).

MINIMÁLNÍ VELIKOST SMEČKY

Tím se dostáváme k minimálnímu počtu dospělých jedinců a yearlings ve smečce, pokud

má být dlouhodoběji úspěšná a přežít. Nejčastěji udávané číslo je pět (Courchamp &

Macdonald 2001, Childes 1988). Pokud je jich méně, je velice nepravděpodobné, že smečka


[…]


108 druhů. Pouze jedna čtvrtina parku je přístupná turistům.

Vegetace parku přechází od pouště po vlhkou savanu:

7) Vzhledem k tomu že leží v blízkost pouště Kalahari ve velká část písečná savana,

aridní oblast s výskytem Baikiaea plurijuga, Guibourtia coleosperma, B. africana,

Pterocarpus angolensis, Terminalia sericea, Combretum sp., Acacia sp.,

3) Dále tu je otevřená krajina savany, kde sem tam rostou stromy Acacia erioloba

4) Mopane porosty Colophospermum mopane, Combretum sp., Commiphora, častý

Tectona grandis

Informace o národním parku Hwange jsme čerpali na těchto webových stránkách:

http://www.places.co.za/html/hwangenp.html

http://en.wikipedia.org/wiki/Hwange_National_Park

http://www.afrizim.com/Places/Hwange/

http://www.go2africa.com/ZIMBABWE/hwange/hwange-national-park/

http://www.wildafrica.cz/cs/parky/hwange-national-park/

http://www.victoriafalls.biz/zimbabwe_attractions/hwange.htm

http://www.wildlifeafrica.co.za/tthwange.html

http://gorp.away.com/gorp/location/africa/zimbabwe/hwange.htm
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http://www.tagasafaris.co.za/hwange-national-park.htm

8.2. Parametry a hodnoty společné pro všechny parky použité v modelech VORTEX a
AWD

Model VORTEX:

Nastavení scénáře
doba trvání (roky) 100
počet simulací 1000

přežívá pouze 1
pohlaví definice extinkce

počet populací 1
Popis druhu
vliv inbreedingu ne
EV konkordance přežívání a
reprodukce

ne

počet typů katastrof 1
Označení a variabilita okolností v této práci
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neuvažováno
jedna populace: v této
práci neuvažováno Mezipopulační disperze

Systém rozmnožování
typ monogamní
věk samic při svém prvním vrhu 2
věk samců při svém prvním vrhu 2
maximální věk reprodukce 10

0 (zadává se, pokud
později vkládáme
střední hodnotu a
varianci počtu
potomků) maximální počet potomků v roce

poměr pohlaví při narození specifická data
v této práci
neuvažováno závislost rozmnožování na hustotě

Stupeň rozmnožování
% rozmnožujících se dospělých samic 53
EV v % rozmnožování 20,07
velikost při normální distribuci specifická data
SD velikosti při normální distribuci specifická data
Stupeň mortality
samice 0 až 1 rok (mláďata), v % specifická data
SD 0
samice 1 až 2 roky (yearlings), v % specifická data
SD 0
samice nad 2 roky (dospělí), v % specifická data
SD 0

specifická data: shodná
se samicemi samci

Katastrofy
jedna populace:
lokální = globální globalní / lokalní

frekvence v % 15
dopad - rozmnožování 0
dopad - přežití 0,5
"Oprávnění" k rozmnožování
% samců kteří se rozmnožují 100
Počáteční velikost populace
velikost populace specifická data
samice věk 1 (mláďata) specifická data
samice věk 2 (yearlings) specifická data
samice věk 3 (dospělí) specifická data
samice věk 4 a více 0

specifická data: shodná
se samicemi samci

Nosná kapacita
nosná kapacita specifická data
SD nosné kapacity 0
změny v nosné kapacitě ne
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EV nosné kapacity 0
v této práci
neuvažováno "Sklizeň"
v této práci
neuvažováno Podpora populace novými jedinci
v této práci
neuvažováno Zapojení genetiky

EV = environmentální variabilita, SD = směrodatná odchylka
Model AWD:

Obecně
časová perioda (roky) 100
počet simulací 1000
velikost parku specifická data
velikost teritoria specifická data
Rozmnožování
průměrná velikost vrhu specifická data
SD v průměrné velikosti vrhu specifická data
pravděpodobnost reprodukce u dominantní
samice

1

pravděpodobnost reprodukce u subdominantní
samice

0,2

poměr pohlaví při narození specifická data
Mortalita
stupeň mortality dospělců specifická data
stupeň mortality yearlings specifická data
základní mortalita u mláďat specifická data
minimální počet helprů pro úspěšné odchování
mláďat

5

sklon sigmoidní křivky funkce mortality
mláďat

25

maximální věk (při jeho dosažení jedinci
umírají)

10

Katastrofy
pravděpodobnost katastrofy 0,15
mortalita způsobená katastrofami 0,5
dopad (lokální / globální) lokální
Disperze
počet teritorií navštívených dispergující
skupinou v roce

8

mortalita při disperzi 0,25
pravděpodobnost utvoření smečky při 1 střetu
dvou skupin různého pohlaví

1

pravděpodobnost utvoření smečky při 2 střetu
dvou skupin různého pohlaví

1

Počáteční podmínky
Počáteční počet smeček specifická data
průměrný počet mláďat na smečku specifická data
průměrný počet yearlings na smečku specifická data
průměrný počet dospělých na smečku specifická data
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8.3. Obrázkové výstupy programu AWD

Pořadí grafů =
a b
c d
e f

- Počet simulací, při kterém bylo dosaženo určitého počtu obsazených „teritorií“
- Složení průměrné velikosti smečky z jedinců dané věkové kategorie
- Závislost počtu obsazených „teritorií“ na čase, tenká linka = některé konkrétní
vybrané simulace, tlustá linka = průměr přes všechny populace, které přežijí
- Závislost počtu yearlings a dospělých na čase, tenká/tlustá linka viz c)
- Průměrný počet smeček určité velikosti na jednu simulaci
- Procentuální věkové zastoupení jedinců v populaci (kategorie 6 = 6 a více let)

Obrázky a, b, e, f se počítají až na konci simulace (po sto letech) a to jen přes ty populace,
které nevyhynou, zatímco obrázky c, d se načítají v průběhu celé simulace (v průběhu sta
let).

Severní Botswana
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