## Posudek oponenta diplomové práce

Práce Pavly Lhotské "Životaschopnost populací psa hyenového (*Lycaon pictus*) v afrických národních parcích" obsahuje 30 stran textu, 4 strany literatury čítající 57 prací a 20 stran příloh zahrnující tabulky, grafy, mapy a 11 stran textu.

Cílem práce bylo seznámit se s principy modelování životaschopnosti populací a aplikovat tyto poznatky na analýzu populací psa hyenového v jednotlivých parcích. Téma práce je aktuální a vhodně zadané. Pes hyenový patří k nejvíce ohroženým druhům šelem a na jeho záchranu se vynakládá velké úsilí. Srovnání výsledků z oblastí s odlišnými přírodními podmínkami i managementem umožňuje přesnější identifikaci kritických parametrů pro záchranu druhu ve volné přírodě. Pes hyenový je zajímavým objektem i pro teoretické populační studie. Tento druh se odlišuje od ostatních šelem specifickými ekologickými nároky i populační dynamikou. Mezi tyto zvláštnosti patří například obligátní socialita, omezení reprodukce na dominantní pár, nezbytná přítomnost helprů pro úspěšný odchov mláďat, extrémně velké domovské okrsky, kooperace a vysoká úspěšnost při lovu nezávislá na hustotě kořisti atd.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně, včetně metodické stránky, což jako matematický laik oceňuji. Autorka si dokázala poradit s velkým množstvím literatury a shromáždila všechny potřebné vstupní údaje k modelování. Výsledky jsou řádně popsány a zdokumentovány.

Ze srovnání vyšel lépe model AWD, který bere v potaz specifické vlastnosti psů hyenových, zejména Allee efekt. Nejdůležitějšími parametry v simulacích byla vedle mortality i velikost vrhu, což má své logické opodstatnění. Kooperativně lovící psovitě šelmy mají obecně tendenci k početnějším vrhům a pes hyenový je v tomto směru rekordmanem. Počet sourozenců jednoho pohlaví hraje rozhodující roli při disperzi a založení nové smečky. Větší počet sourozenců zajišťuje větší úspěšnost při lovu, schopen uhájit kořist proti lvům a hyenám a snižuje tak mortalitu při disperzi.

Růst populace byl v modelu limitován velikostí domovského okrsku. Domovské okrsky jednotlivých smeček se však hodně překrývají, proto se domnívám, že by bylo lepší do modelu zadat jen velikost tzv. jádrové oblasti („core area“), hájené v období péče o mláďata. Psi hyenoví jsou přímo limitováni výskytem lvů a v menší míře i hyen skvrnitých. Populační hustoty lvů a hyen jsou přímo podmíněny hustotou kořisti. Variabilita ve velikosti vrhu je také přímo ovlivněna populační hustotou kořisti. Tyto parametry bude třeba zahrnout do modelu, pokud mají mít výsledky v budoucnu praktické využití.

K práci mám následující připomínky:

### Faktické připomínky:

1. Jedním ze základních parametrů ovlivňujícím populační dynamiku je mortalita, která by si zasloužila samostatnou kapitolku v úvodu. Průměrné hodnoty jsou sice uvedené v tabulce vstupních parametrů, ale postrádám podrobnější vysvětlení.

- Jaké jsou nejčastější příčiny mortality u mláďat a u dospělých?

- Existuje nějaký rozdíl v úmrtnosti mezi samci a samičkami?

- Jaký podíl na úmrtnosti má disperze?

2. Diskuze je založena v podstatě jen na srovnání výsledků dvou použitých modelů, prakticky se zde neobjevuje konfrontace s literaturou, tedy s výsledky podobných studií na psech hyenových nebo jiných psovitých šelmách.

- Liší se vámi získané výsledky od jiných analýz, které byly prováděny v jednotlivých národních parcích?

### **Formální připomínky:**

Zejména v úvodní kapitole chybí vhodné české ekvivalenty k zoologickým termínům přejatým z anglické literatury. Autorka tak například zbytečně bojuje s anglickým termínem „home range“, což se do češtiny překládá jako domovský okrsek. Teritorium představuje území, které si zvíře obhájí proti jiným příslušníkům vlastního druhu, domovský okrsek znamená jednoduše obývané území.

Varovala bych se citování poznatků získaných z internetu, zejména pokud existuje lepší zdroj (např. Burrows 2003)

str. 9, odst. 2., 7. řádek: regurgitace = vyvrhování potravy

str. 9, název kapitoly „Vztahy“ by bylo lepší nahradit „Sociální struktura smečky“

str. 7: „yearlings“ nahradit častěji používaným pojmem subadulti, event. roční mláďata

str. 8, odst. 2., 2. řádek: reprodukce je u podřízených jedinců potlačena hormonálně, samice ani nepřijdou do říje.

str. 10, název kapitoly „Potrava – druhy“ nahradit názvem „Potravní druhy“

str. 13 pojem „Young male protocol“ by šel přeložit jako „Pravidlo přednosti mladých samců“.

str. 17, 3. odst. 4. ř. a dále: konzervační strategie = strategie ochrany

Uvedené připomínky úroveň bakalářské práce kolegyně Pavly Lhotské nesnižují. Tato studie přináší řadu původních dobře podložených poznatků, které by po doplnění a upřesnění mohly být publikovány. Domnívám se proto, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě a ke kladnému hodnocení.

V Českých Budějovicích 3. června 2007

Věra Řičánková